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Extrato Dispensa s

Licitacao n° 123/2020
Modalidade de Dispensa n° 085/2020

Prefeitura Municipal de GUARARA

Partes: Prefeitura Municipal d&¢ GUARARA e MARILENE LIMA SANTOS 50319060659
CNPJICPF: 17.162.282/0001-26 Empresa localizada na R ADEMIR PEDRETTI DOS
SANTOS, n° 30 -, Bairro SANTA CANDIDA, CEP 36061-380 - JUIZ DE FORA - MG,
Telefone: (32)3215-1423

Objeto:
Descrigao Und. |Quant. |Valor |Valor Total
LIMPEZA E HIGIENIZACAO DE 01 (UM) AR sV 1,00 383,34 383,34

CONDICIONADOS MODELO DE JANELA E 01 (UM)
AR CONDICIONADO MODELO SPLIT

LIMPEZA E HIGIENIZAGAO DE 04 (QUATRO) AR SV 1,00| 766,66 766,66
CONDICIONADOS MODELO DE JANELA

Valor: 1.150,00

Dotagdao Orgamentaria

02.05000.08.122.0002.251-339039 - GESTAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL /100

02.02001.04.122.0002.211-339039 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO /
100

Data da Assinatura 27/10/2020

WMU

JOSE MAURJCIO DE SALES
Prefeitc1 unicipal
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Certifico que, na data de 27/10/2020, publiquei no mural da Prefeitura Muniéi'p:al?-dé' "
GUARARA o seguinte extrato do Processo n° 123/2020 na modalidade de Dispensa n°

085/2020.
5//

GUSTAVO AYEXANDRE ABRAHAO
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

"O Municipio de GUARARA torna publica a DISPENSA DE LICITAGCAO para a
contratacdo da empresa MARILENE LIMA SANTOS 50319060659 para os itens:
LIMPEZA E HIGIENIZACAO DE 01 (UM) AR CONDICIONADOS MODELO DE JANELA E
01 (UM) AR CONDICIONADO MODELO SPLIT; LIMPEZA E HIGIENIZACAO DE 04
(QUATRO) AR CONDICIONADOS MODELO DE JANELA; no valor total de R$ 1.150,00
com base no artigo 24, inciso Il da Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alteracoes,
conforme Processo n° 123/2020"

ely

g
JOSE MAUF’C@ DI SALES

Prefeifo Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA e
ESTADO DE MINAS GERAIS e

TEL: (32) 3264-1185 - e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
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GUARARA, 27 de outubro de 2020 -~

Assunto: Dispensa de Procedimento de Licitagao

Processo n® 123/2020

Modalidade de Dispensa n® 85/ 2020

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENCAO DE AR

CONDICIONADO (HIGIENIZACAO E LIMPEZA)

Exmo. Senhor JOSE MAURICIO DE SALES
DD. Prefeito Municipal de GUARARA

Excelentissimo Senhor,

Esta Comissao designada para realizar os trabalhos pertinentes as Licitagbes desta Casa
decidiu, por unanimidade, pela dispensa de procedimento licitatério para a contratagao da
empresa MARILENE LIMA SANTOS 50319060659 para os itens: LIMPEZA E
HIGIENIZAGAO DE 01 (UM) AR CONDICIONADOS MODELO DE JANELA E 01 (UM) AR
CONDICIONADO MODELO SPLIT com o valor de R$ 383,34, LIMPEZA E
HIGIENIZACAO DE 04 (QUATRO) AR CONDICIONADOS MODELO DE JANELA com o
valor de R$ 766,66; no valor total de R$ 1.150,00, para a realizagao do servigo supra
citado, conforme discriminado na proposta inclusa nos atos, nos termos do art.24, inciso |l
da Lei n° 8.666/93 e suas posteriores atualizagées, sendo que a documentagéo
necessaria sera entregue no ato do pagamento.

Corrobora nosso entendimento o parecer exarado pela douta Assessoria Juridica do
Municipio que aponta no caminho da viabilidade juridica da contratagdo da aludida
empresa, nos moldes acima mencionados.

Concordando o Sr. Prefeito com a Dispensa de Licitagdo, proceder-se-a, através de ato
préprio, a ratificagdo da decisdo desta Comissdo, com a subsequente publicagdo no
orgao oficial.

A oportunidade, esta Comissao Permanente de Licitagao agradece a confianga em seus
trabalhos e manifesta votos de elevada consi739éo. _

GUSTAVO ALEXANDRE ABRAHAO
Presidente da Comissao Permanente de Licitagédo
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ATO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

O Prefeito Municipal de GUARARA, no uso de suas atribuicdes legais, com fulcro art. 24,
inciso Il da Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alteragbes, pelo presente ato, ratifica a
dispensa de procedimento licitatério para a contratagdo da empresa MARILENE LIMA
SANTOS 50319060659 para os itens: LIMPEZA E HIGIENIZACAO DE 01 (UM) AR
CONDICIONADOS MODELO DE JANELA E 01 (UM) AR CONDICIONADO MODELO
SPLIT; LIMPEZA E HIGIENIZAGAO DE 04 (QUATRO) AR CONDICIONADOS MODELO

1 M}{@gh

JOSE MA#]RTCHO DE SALES

GUARARA, 27 de outubro de 2020

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 — e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br "
CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000 TR

PREFEITO MUNICIPAL

Considerando os elementos indicados: autorizo: licitar na forma sugerida. Com o objetivo de atender ao
disposto nos art. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, DECLARO, ainda, que esta
despesa tem adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o
Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

mMM

José Mayricio de Sales
Prefeifp Municipal

Em 27/10/2020




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA

ESTADO DE MINAS GERAIS s
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Municipio de GUARARA
Processo licitatorio n® 123/2020
Modalidade de Dispensa n° 085/2020

PARECER

RELATORIO

Em atendimento ao paragrafo tnico do art. 38, VI da lei federal n°8666/93, consulta-me o
a Comissdao Permanente de Licitagdo se a Licitacdo n°® 123/2020, na modalidade de
Dispensa n° 085/2020 devidamente instaurada transcorreu adequadamente,
considerando os atos até entdo praticados que indicam a empresa MARILENE LIMA
SANTOS 50319060659 como responsavel pela realizagdo do seguinte objeto: LIMPEZA
E HIGIENIZACAO DE 01 (UM) AR CONDICIONADOS MODELO DE JANELA E 01 (UM)
AR CONDICIONADO MODELO SPLIT; LIMPEZA E HIGIENIZAGCAO DE 04 (QUATRO)
AR CONDICIONADOS MODELO DE JANELA;

Acompanhou o pedido o respectivo processo licitatorio, contendo todos os seus
documentos e atos formalizados até a presente data.

Lidos e analisados os autos, passo a opinar.

FUNDAMENTOS

A licitagdo € um procedimento administrativo formal que tem por escopo proporcionar a
Administragdo uma aquisi¢do, uma venda ou uma prestagdo de servicos da forma mais
vantajosa, respeitando-se os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
igualdade, publicidade, probidade administrativa, vinculagéo ao instrumento convocatério,
julgamento objetivo e dos que |lhes sédo correlatos, consoante se extrai do art. 3°, caput,
da lei federal n°8666/1993.

Ainda que tal imposi¢ao seja tomada por regra no que diz respeito as obras, servicos e
aquisigdes do Poder Publico, ndo se poderia jamais considera-la de forma absoluta, uma
vez que nem sempre se verifica sua utilidade na satisfagdo do interesse publico, razao
pela qual o legislador definiu as hipéteses em que a Administracéo pode deixar de realizar
o certame, quais sejam, a licitagcdo dispensada (art. 17), a licitagao dispensavel (art. 24) e
a licitagao inexigivel (art. 25).

O caso em tela retrata uma das hipoteses de licitagado dispensavel, ou, de outro tom,
aquela que, divergentemente da licitagdo dispensada, nao foi imposta ao administrador,
deixando-the certa margem de discricionariedade para decidir sobre a conveniéncia e a
oportunidade em realizar uma contratagdo direta. Cabivel, por oportuno, colacionar o
lucido entendimento de Jessé Torres Pereira Junior em Comentarios a Lei das Licitacoes
e Contratagdes da Administragé@o Publica, Renovar, p.150:

"A par de exauriente, o elenco de situagdes em que a licitagdo é dispensavel apresenta-se com caracteristica de
reservar a Administragéo discricionariedade para decidir, em face das circunstancias do caso concreto, se
dispensa ou ndo o certame. Mesmo em presenca de hipétese em que a dispensa é autorizada, a Administragao
pode preferir proceder a licitagdo, se tal atender superiormente ao interesse publico.™

1
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Repise-se que, nos casos relacionados pela legislagdo, ha certa margem de
discricionariedade para a dispensa ou nao do certame, devendo-se priorizar, sempre, 0
interesse publico, o que se verifica no caso sob comento, senao, veja.

O artigo 24, inciso Il da lei federal n°8666/1993 estabelece expressamente:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea a, do inciso |l do artigo anterior, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de
maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

A analise formal dos atos praticados demonstra que o caso em analise se amolda ao
inciso acima transcrito, calhando registrar o zelo da comissao ao realizar cotagéo prévia
de pregos, optando-se pelo menor de sorte a preservar o interesse publico. De tal sorte, a
contratagéo a ser efetivada, repise-se, concretiza uma das hipdteses de dispensabilidade
do certame, justificando-se tal hipétese também pelo fato do custo de um procedimento
licitatorio ser, as vezes, superior ao beneficio que dele poderia ser extraido, conflitando-
se, por consequéncia, com o principio da economicidade.

Nao visualizo nenhum outro incidente ou ato praticado que fuja a normalidade e, por
conseguinte, ndo noto nos elementos a mim submetidos qualquer indicio de
irregularidade, razao pela qual considero adequados os atos praticados, frente as
prescrigdes da lei federal n°8666/1993.

CONCLUSAO

Como estédo satisfeitos os aspectos legais analisados, o feito pode ser devidamente
homologado, lembrando que devera merecer a divulgagdo na forma prevista no art.26 da
lei federal n°8666/1993.

Este & o parecer, salvo melhor juizo.

GUARARA, 27 de outubro de 2020

-

L 4/ .
s Joébpaﬁ) Carvaiho de Mgireles Filho /
// Assessor Juridico do Municipio
Y




Certificado da Condigao de 3
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

MARILENE LIMA SANTOS 50319060659

Nome do Empresario

MARILENE LIMA SANTOS

Nome Fantasia

LM AR CONDICIONADO E ASSISTENCIA TECNICA

Capital Social

1,00

Numero ldentidade Orgao Emissor UF Emissor CPF

m2934464 SSP MG 503.190.606-59

Condigao de Microempreendedor Individual

Situagao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagéo Cadastral Vigente
ATIVO 13/11/2012

Numero de Registro

CNPJ
17.162.282/0001-26

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero
36061-380 RUA ADEMIR PEDRETTI DOS SANTOS 30
Bairro Municipio UF
SANTA CANDIDA JUIZ DE FORA MG

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagao

13/11/2012 Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes

Ocupagcdo Principal

instalador(a) e reparador(a) de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilag&o e refrigeracéo, independente
Atividade Principal {CNAE)

43.22-3/02 - Instalagdo e manutengéo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagéo e refrigeragao

Ocupagodes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Eletricista em residéncias e

estabelecimentos comerciais, 43.21-5/00 - Instalagdo e manutengao elétrica
independente

Instalador(a) de equipamentos de
seguranga domiciliar e empresarial,

sem prestagdo de servigos de 43.21-5/00 - Instalagao e manutengdo elétrica

vigilancia e seguranga,

independente

Reparador(a) de maquinas e

aparelhos de refrigeragéo e 33.14-7/07 - Manutencgéo e reparagao de maquinas e aparelhos de refrigeragao e
ventilagéo para uso industrial e ventilag@o para uso industrial e comercial

comercial, independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funclonamento
Provisério - declara¢ido prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenca e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranca publica, uso e ocupagdo do solo, atividades domiciliares e restricbes ao uso de
espacos publicos. O naoc-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenca e




. L i
Funcionamento Provisorio. N

o M
Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licencas e a situagéo de enquadramento do empresdrio na condigéo de Microempreende&dr} iﬁdividual. A
sua aceitagao estéa condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: hitp://www.portal doempreendedor.qoy.bri. | -
Certificado emitido com base na Resolugdo n° 48, de 11 de outubro de 2018, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplifl’t:aq.éo do Regis&'fo e

da Legalizagéio de Empresas e Negocios - REDESIM.
esquisar a inscrigao estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro

ATENGAOQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para p
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereco eletrdnico hitp:{fwww, rggeiga,fg;enda.ggv.brlPegsgaJgridicalCNPJlfcgilconsuIga.asg.

Numero do Recibo Numero do ldentificador Data de Emissao
ME32889234 17162282000126 19/10/2020
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

A o COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO| ., =
17.162.26210001.26 CADASTRAL 1341:2012

L‘QR!L ENE LIMA SANTOS 50343060653

i LM AR CONDICIONADO £ ASSISTENCIA TECNICA ME

Lt3.22-3-02 - Instalacio e manutengdo de sistemas centraia de ar condicionado, de ventilagdo e refrigeragio

B!

|

33.14-?0? . Mahut;.ng:éo ] repara;éﬁ dé méqu;n.ﬁs € aparethos de refrigeragao e ventlagao para uso ingustnat e
comerctal
43.21.5.00 - instalagao e marutencao efetrica

[21 3.5 - Empressno (Individuai)

EADEMR PEDRETTI DOS SANTOS 7 lﬂ [ L;m'-m

IiElOGLJSO ‘] SANTA CANDIDA —I ’ JU£Z DE FORA {MG
rvéﬁslisantos@mm!‘com ] l (32) 8353.7484 ]

i [T

ETIVA - l [l?w’ﬂ 2012

revyyey Texvevey

Aprovadoe pela Instrucao Normativa RFB n® 1 863 de 27 de dezembro dz 2018

Emitido no dia 16/10/2020 as 11:13:02 1data e hora de Erasilia: Pagina 11



MINISTERIO DA FAZENDA
Secietaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARILENE LIMA SANTOS 50319060659
CNPJ: 17.162.282/0001-26

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dvidas de
responsabidade do sujeito passio acima :dertficado que vierem a ser apuradas e certificadn que

1 constam debitos administrados pela Secretana da Receita Federal do Brasit 1RFB: com
exigibilidade suspensa nos termos do at 151 da Ler n° 5 172 de 23 de outubro de 1565 -
Codigo Trbutatic MNacional iTTN! ou obweto de decisdn judicial gque determina sua
desconsideracdo para fins ce cerlificacio da reqularidade fiscal ou ainda ndo vencidos e

2 nag constam inscricdes em Divida Atva da Unido :DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Naciong! PGFN:

Conforme disposio nos aris 205 e 205 do CTN este documentn tem 08 mesmos efsitos da certidao
negativa

Esta ceridao e valida para ¢ estabelecimanto matriz & suas filigis & no casc de ante federative. para
todos os orgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados Refere-se a situacas do
sujeita passivo no ambito da RFB e da PGFN ¢ aprange inclusie as contiibuigdes sociass previstas
nas aiineas a a'd do paragrafo umico do art 11 da Lein®3 212 de 24 de julho de 1991

A gceitacdc desta certiddo esta condicicnada a - girficacdc gz sua autertizicede na !rtermet mo3
endarecos =http .irfb gov br» ou <http  wewe pgfn gov bre

Certidac em:tida gratutamente com bass na Portana Canurta RFBPGFN " 1 751 de 2:14:2013
Emitida as 10.54 55 da dia 16:10:2020 <hora = data de Brasifas

Vaiida ate 14:03.2521

Codigo de controie da certddoc 1DT0.EBAS.51EA.1D2F

Qualquer rasura ou emenda invalidara #ste documents

a7
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrico: 17.162.282:0001-26
Razfio Social:MARILENE LIMA SANTOS

Endereco: R ADEMIR PEDRETTI DOS SANTOS 30 / SANTA CANDIDA 7 JULZ OF FORA

IMG/ 38061-380

A Caixa Econbémuca Federal, no uso da atribuigdo que the confere o Art.
7, da Let B.036, de 11 de maio de 1990, cert:ifica que, nesta data, a
empresa acma dentificada encontra-se em SItuagado regutar perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certficado nao servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contnbuigdes e/ou encargos dewvidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:08/10/2020 a 06/11/2020

Certificacio Numero: 20201008044 748 72898415

Informacao obtida em 16/10/2020 11:18:10

A utihzagdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a venficacio de autenticidacde no site da Carxa:
www_caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARILENE LIMA SANTOS 50319060659 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.162.282/0001-26

Certid&o n®°: 27420700/2020

Expedigdo: 19/10/2020, as 14:04:34

Validade: 16/04/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgio.

Certifica-se gue MARILENE LIMA SANTOS 50319060659 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{(a) no CNPJ sob o n° 17.162.282/0001-26, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdoc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidiao sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios a identificacao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdoc Prévia.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA
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TEL: (32) 3264-1185 ~ e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br : .
CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000 o A

COMISSAO DE LICITACAO o

Tratou-se de solicitagédo de servigos realizada pelo setor competente, conforme solicitagdes 3045/2020,
3045/2020, . Procedeu-se a cota¢do de pregos para se apurar o valor praticado pelo mercado, havendo
dotagdo e recursos para albergar a despesa. Considerando o somatérioc dos valores envolvidos,
entendemos adequada a: contratag&o direta visto que a licitacao € dispensavel, nos termos do art.24 da lei
8666/1993, inciso |l - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de
uma so vez; (Redagéo dada pela Lei n® 9.648, de 1998).

Pelo exposto, colocamos a presente opinido a apreciaco de V.
prosseguindo do feito.

Pela comissao de licitagdo em 27/10/2020

x?. para que, concordando, determine o

Gustave Algxdndre Abrahao
Presidente da CPL



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA

Rua Capitdo Gervasio, n® 13, Centro, Guarara — MG - CEP.36.606-000 i

CNPJ n® 17.723.172/0001-96 - (32)3264-1185 RN

PORTARIA N° 015 DE 08 DE MAIO DE 2020.

“Dispde sobre a nomeacédo de comissdo permanente
de licitagdo, Pregoeiro e equipe de apoio da Prefeitura
da Municipal de Guarars e dé outras providéncias.”

O Prefeito Municipal de Guarara, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuicdes legais previstas na Lei
Orgénica Municipal e na Lei de Licitagbes e Contratos, e

‘Considerando, a necessidade de substitui8o de membro integrante da Conussdo de Licitagéo™
‘Considerando, a necessidade de recompor os membros que integram a Comisséo de Licitagdo da
Prefeitura Municipal”:

‘Considerando. 0s mandamentos da Constituicdo Federal de 1988

“‘Considerando, o disposto no art. 51 da Lei Federai n° 8.666/83"

Considerando, os principios constitucionais inerentes a administragdo publica e a Supremacia dJdo interesse
hublico e bem a como a necessidade de nomeagao dos membros da comisso de licitag8io da Prefeitura
Municipal de Guarara para a condugao dos processos licitatorios a serem instaurados.”

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear os servidores abaixo mencionados para compor a “Comissao Permanente de Licitacdo” do
Municipio de Guarara:

NOME __FUNCAO
01 Gustavo Alexandre Abrahio Presidente :
02 | Gislaini Bordoni Rocha Membro B J
03 | Antonio Joaquim Pimenta Alves Membro : _l
P04 Lucas Witliam Soares Suplente i

i

Art. 2° - Nomear como Pregoeiro e membros da equipe de apoio, para julgar e conduzir os processos
licitatérios na modalidade de pregao instaurados pela administraciio municipal s servidores abaixo
dgnominados

| 01 | Lucas William Soares Pregoeiro |
' 02 | Gustavo Alexandre Abrahéo ) Equipe de apoio |
[ 03 | Gislaini Bordoni Rocha Equipe de apoio ]
{ 04 | Antonio Joaquim Pimenta Alves Suplente |

as disposigdes constantes no Decreto Municipal que regula a modalidade de pregao, Lei Federal n°
10.520/2008 e subsidiariamente na Lei Federal n° 8 866/93 e suas alteracbes posteriores.

Art. 4° - O teor desta Portaria devers ser levado ao conhecimento dos orgéos municipais competentes.
Art. §° - Esta Portaria entra em Vigor na data de sua publicacdo.

Publique-se, registre-se ¢ cumpra-se.

Guarard, 09 de maio de 2020.

JOSE MAU "o‘gégm.es

Prefeifo Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA .=~ =

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 = e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br LT \,[ '
CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000 : ’

QUADRO A SER PREENCHIDO PELO SETOR CONTABIL E TESOURARIA
ESTUDO DE IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO
PROGRAMAGAO DA DESPESA (VALOR)

Més 2020 2021 2022
Janeiro 0,00 0,00 0,00
Fevereiro 0,00 0,00 0,00
Marco 0,00 0,00 0,00
Abril 0,00 0,00 0,00
Maio 0,00 0,00 0,00
Junho 0,00 0,00 0,00
Julho 0,00 0,00 0,00
Agosto 0,00 0,00 0,00
Setembro 0,00 0,00 0,00
Qutubro 0,00 0,00 0,00
Novembro 884,45 0,00 0,00
Dezembro 0,00 0,00 0,00

Fonte de Recurso:
100 - Recursos Ordinarios

Impacto Or¢gamentario:
02.02001.04.122.0002.211-339039 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO / 100 R$ 884,45

Em: 27/10/2020 Em: 27/10/2020

Natalia Packecd de Oliveira Lucio Caplod filvA Rodrigues
Tesoureira Contador




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA , .
ESTADO DE MINAS GERAIS ﬁ

TEL.: (32) 3264-1185 — e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br o /k
CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000

fou

SOLICITACAO DE COMPRAS / SERVIGOS / OBRAS

Solicitagéo n°: 3045/2020

Setor solicitante: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS ] ’
Responsavel pela solicitacdo; MARIA DAS GRACAS MASSUCATO J
Data da solicitagdo: 27/10/2020

V Assinatura

Objeto da solicitagdao

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENGAO DE AR CONDICIONADO
(HIGIENIZAGAO E LIMPEZA)

Justificativa (motivo pelo qual se quer o objeto a ser licitado)

A CONTRAT{-\GAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENGAQ DE AR CONDICIONADO
(HIGIENIZACAO E LIMPEZA) SE FAZ NECESSARIA PA RA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE

ASSISTENCIA SOCIAL

Observagoes ou Outros

ESPECIFICACAO DO MATERIAL E / QU SERVICO

N° Item | Quant | Uni ESPECIFICAGAO (EVENTUAIS COMPLEMENTOS EM ANEXO)
1 1,00 SV | LIMPEZA E HIGIENIZACAO DE 04 (QUATRO) AR CONDICIONADOS MODELO
DE JANELA




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA

ESTADO DE MINAS GERAIS “/j

TEL: (32) 3264-1185 = e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br - o

Db

CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000 o

COTACAOQ DE PREGO

N°item |Informante Data Forma Contato |Valor |Valor |Custo
Unit. Total Médio
1 LUIZ SERGIO WEITZEL VAZ 20/10/2020 | X 840,00 | 840,00 884,45
ARCONGEL REFRIGERACOES LTDA 14/10/2020 | X 1.046,67 | 1.046,67
MARILENE LIMA SANTOS 50319060659 | 29/09/2020 | X 766,67 766,67
Fornecedores

ARCONGEL REFRIGERACOES LTDA - R MELO FRANCO,271 - SANTA CECILIA - CEP 36026-232 - JUIZ
DE FORA, MG
Valor Total: 1.046,67

MARILENE LIMA SANTOS 50319060659 - R ADEMIR PEDRETTI DOS SANTOS,30 - SANTA CANDIDA -
CEP 36061-380 - JUIZ DE FORA, MG
Valor Total: 766,67

LUIZ SERGIO WEITZEL VAZ - R ALMIRO RIBEIRO DE TOLEDO,370 - JARDIM DE ALA - CEP 36030-670

- JUIZ DE FORA, MG
Valor Total: 840,00

Legenda para o Estabelecim}:(i)
Vi

[ T] Telefone
[ F]Fax

[ O 1 Orgamento
[ X ] Outros Assinatura




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA .
ESTADO DE MINAS GERAIS e s o

TEL: (32) 3264-1185 — e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br . v
CAIXA POSTAL 3 ~ CEP: 36.606-000 s

QUADRO A SER PREENCHIDO PELO SETOR CONTABIL E TESOURARIA ‘.
ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
PROGRAMACAO DA DESPESA (VALOR)

Més 2020 2021 2022

Janeiro 0,00 0,00 0,00
Fevereiro 0,00 0,00 0,00
Marco 0,00 0,00 0,00
Abril 0,00 0,00 0,00
Maio 0,00 0,00 0,00
Junho 0,00 0,00 0,00
Julho 0,00 0,00 0,00
Agosto 0,00 0,00 0,00
Setembro 0,00 0,00 0,00
Qutubro 0,00 0,00 0,00
Novembro 442 23 0,00 0,00
Dezembro 0,00 0,00 0,00

Fonte de Recurso:
100 - Recursos Ordinarios

Impacto Or¢gamentario:
02.05000.08.122.0002.251-339039 - GESTAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / 100

Em: 27/10/2020 Em: 27/10/2020

@iﬂjff) 4
Natalia Pachece’de Oliveira Lucio Carlos $ilvd Rodrigues
Tesoureira Contador



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA _
ESTADO DE MINAS GERAIS =ﬁ=

TEL: (32) 3264-1185 - e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br

CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000 R

SOLICITAGAO DE COMPRAS / SERVICOS / OBRAS

Solicitagéo n®: 3044/2020

Setor solicitante: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Responsavel pela solicitacdo: CLAUDIA DA COSTA

Data da solicitaco: 27/10/2020 \'M ) \k
&‘ ,6’\ N VYT

Assinatura

Objeto da solicitacao

CONTRATAC{S\O DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENGCAO DE AR CONDICIONADO
(HIGIENIZACAO E LIMPEZA)

Justificativa (motivo pelo qual se quer o objeto a ser licitado)

A CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENGCAO DE AR CONDICIONADO
(HIGIENIZACAO E LIMPEZA) SE FAZ NECESSARIA PA RA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL

Observagdes ou Outros

ESPECIFICACAQ DO MATERIAL E / OU SERVICO

N°Iitem | Quant | Uni ESPECIFICAGCAO (EVENTUAIS COMPLEMENTOS EM ANEXO)

1 1,00 sv | LIMPEZA E HIGIENIZAGAO DE 01 (UM) AR CONDICIONADOS MODELO DE
JANELA E 01 (UM) AR CONDICIONADO MODELOQ SPLIT




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA -~

ESTADO DE MINAS GERAIS —*—,_-——/1
TEL: (32) 3264-1185 - e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br ) -
CAIXA POSTAL 3 ~ CEP: 36.606-000 . N \>’ St
COTAGAO DE PREGO
N° | Informante Data Forma Valor |Valor |Custo
item Contato Unit. | Total |Médio
1 LUIZ SERGIO WEITZEL VAZ 20/110/2020 | X 420,00 420,00 [442,23
ARCONGEL REFRIGERACOES LTDA 14/10/2020 | X 523,34 | 523,34
MARILENE LIMA SANTOS 50319060659 29/09/2020 | X 383,34 | 383,34
Fornecedores

ARCONGEL REFRIGERACOES LTDA - R MELO FRANCO,271 - SANTA CECILIA - CEP 36026-232 - JUIZ
DE FORA, MG
Valor Total: 523,34

MARILENE LIMA SANTOS 50319060659 - R ADEMIR PEDRETTI DOS SANTOS,30 - SANTA CANDIDA -
CEP 36061-380 - JUIZ DE FORA, MG
Valor Total: 383,34

LUIZ SERGIO WEITZEL VAZ - R ALMIRO RIBEIRO DE TOLEDO,370 - JARDIM DE ALA - CEP 36030-670

- JUIZ DE FORA, MG
Valor Total: 420,00

Legenda para o Estabelecimento

[ T] Telefone
[F]Fax

[ O] Orgamento
[ X ] Outros Assinatura




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Tel.: (32) 3264-1423 / E-mail: social@quarara.mg.qov.br LT

Oficio n® 303/2020

Guarara, 21 de outubro de 2020.

Da: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Para: Contabilidade e Tesouraria da Prefeitura Municipal de Guarara - MG
Assunto: Justificativa e Solicita¢do de Pagamento

Em: 21/10/2020

Honrada em cumprimenta-los, venho, por meio deste, justificar e solicitar aos
responsavels pelo Setor de Licitagdo ¢ Compras da Prefeitura Municipal de Guarara que
realizem o processo de dispensa de licitagdo para pagamento de higienizacio e himpeza de ar
condicionado, sendo 5 de janela totalizando o valor de R$ 1.000,00 e | Split 12.000 btu’s no
valor de R$ 150,00. O valor total do servigo ficaem RS 1.150,00.

Os itens estdo instalados no prédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e do
CRAS.

O pagamento deve ser feito a LM Ar Condicionado Assisténcia Técnica, utilizando a
conta com recursos vinculados ao Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos.

Segue em anexo o orgamento da LM Ar Condicionado Assisténcia Técnica e mais
dois orgamentos com valores superiores.

Nada mais havendo a tratar, subscrevo-me reiterando protestos de elevada estima e
consideragio.

Atencilosamente,

4 A
. i
O,L»JJA-\... Ko - Kle

Claudia da Costa
Secretdria Municipal de Assisténcia Social

Rua Capitdo Gervasio, 13 - Centro — Guarara - MG. L
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leonardo santos

D para mim
o Boa tarde, Monica!
(> Segue em anexo, orgamento solicitado.
_ Aguardo
O
o Marilene Lima Santos
LM Ar Condicionado
Gerente Administrativa
32 98853 7484
Leonardo Santos
I.M ar condicionado
(32) 98816 0218
L Orgamento
:
LM Orgamento 250.
Nenhi



0.S.

Lt

(!

Orcamento

Ordem n°:

LM Ar Condiciondo JF
Cnpj 17 162 282 0001 26

Rua Ademir Pedretti Dos Santos 30

Juiz De Fora Mg
Tel 32151423 988160218 988537454

Higienizagdo e Limpeza de Ar
Condicionado

Guarara

200,00 1.000,00

150,00 150,00
Subtotal " R$1.150,00
‘Desconto

TOTAL ~ ~ ~  'R$1.150,00



0.s.

monica
Assinatura do Cliente

29/09/2020

Data de entrega do servigo

Leonardo
Assinatura do Técnico

OD8 08 gguipamertos i

o
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Escrever

Caixa de entrada 570
Com estrela

Adiados

Importante

Enviados

Rascunhos at

Meet
Nova reunido

Participar de reunio

Hangouts

Assistencia Soc +

Q

v\, J "
Pesquisar e-mail S CE A

Assistencia Social Guarara
Solicito junto a empresa o pedido de orgamento para limpeza de

Robert Marley

para mim

Boa tarde!

Segue em anexo o orgamento solicitado.

Atenciosamente,

Robert Gongalves

Superuisor di Operacons
{

L AEVIEER R 32 H0H1T
i
H
E & warcongelarcom. by
i ¢ e
! % & £
: SR 0wy ancongelar com b
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Escrever

Caixa de entrada 570
Com estrela

Adiados

Importante

Enviados

Rascunhos 31

Meet
Nova reunido

Participar de reunido

Hangouts

Assistencia Soc +-

Q

Pesquisar e-mail Fi

BT (U ATCANGBIA COMLOr
3w arcongebar con b

wER arcongelar

{.; Prefeitura de Guara.

Responder Encaminhar
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:DESD
Juiz de Fora, 14 de outubro de 2020.

Razio social: Arcongel Refrigeractes Ltda.

. Enderego: Rua Melo Franco, 271 - Juiz de Fora - MG
A CNPJ: 23.245.145/0001-58

Preteitura Municipal de Guarara Inscrigdo Estadual: 002.062.604-0027

Juiz de Fora - MG

Prezada,

A ArcongelAr Condicionado estd ha mais de 35 anos no mercado trabalhando com a venda,
instalagio ¢ manutengio preventiva e corretiva de equipamentos de climatizagdo (ar condicionado,
evaporativos e etc.) de pequeno e grande portes.

Com o objctivo de formalizar nosso interesse em uma parceria com a Prefeitura de Guarara,

presento nossa proposta para manutengio preventiva nos equipamentos de ar condicionado.

***EQUIPAMENTO
5 equipamentos do tipo ACJ;
I equipamento do tipo split high wall.

***PECAS/SERVICOS:
Higienizacio

Desmontagem do equipamento:
Desinfecgdo ¢ higicnizagio:
Remontagem do equipamento;
Testes de rendimento;

Start up.

T¥*VALOR DO ORCAMENTO:
R$ 1.570,00 (um mil, quinhentos e setenta reais).

***CONDICAO DE PAGAMENTO:
50% de sinal + 50% apés a conclusio do SErvigo.

***VALIDADE DA PROPOSTA:
5 (cinco) dias a contar da data de emissio da proposta.




Assistencia Social Guarara <smasguarara@gmail.com>
£

Pego por favor que seja enviado um orgamento para limpeza de 06 dispositivos
de ar condicionado aqui na Prefeituta Municipal de Guarara.
2 mensagens

Assistencia Social Guarara <smasguarara@gmail.com> 20 de outubro de 2020 1512
Para: contato@garantecinstalacoes.com.br

Grata Monica
Garantec Instalagdes <gustavomvaz463@gmail.com> 20 de outubro de 2020 15:15
Para: Assistencia Social Guarara <smasguarara@gmail.com>

Segue

Em ter,, 20 de out. de 2020 as 15:13, Assistencia Social Guarara <smasguarara@ygmail.com> escrevey:
Grata Monica

Gustavo M. Vaz

Diretor

Fixo: (32) 3234-2457

Cel: (32} 98870-0020

CNPJ: 33.981.765/0001-09
www.garantecinsialacoes com.br

#) PROPOSTA GUARARA. pdf
— 216K
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GARANTEC

 CNPJ: 33.9871.765/001-09

CONTRATANTE: Prefeitura de Guarara
ENDERECO:

CNPJ:

CIDADE / ESTADO: Guarara / MG
TELEFONE: (32) 99988-1092

E-MAIL: Smasguarara@gmail.com

PROPOSTA 5611/20

Ref: Higienizacdo em equipamentos de ar condicionado.

Prezado(a), favor ler atentamente fodos os itens do orcamento. Estamos a disposicao para quaisguer
esclarecimentos!

1) DESCRIGCAO DO AMBIENTE E EQUIPAMENTO:
o PREFEITURA

Item] Descricao Quantidade

: Equipamentos de ar condicionado tipo Split Hi Wall e ACJ 06

2) SERVICO A SER EXECUTADO:

a) Fornecimento dos insumos, materiais, ferramentas e mao de obra necessaria a execugao do
Servico;

b) Limpeza das unidades internar e externas dos equipamentos:
¢} Higienizagdo dos filtros de ar:
d) Higienizacdo e desentupimerito da bandeja de condensado;

3) VALOR DA PROPOSTA:
VALOR TOTAL ~R$ 1.260,00

4) FORMA DE PGTO
A vista

5) PRAZO
Inicio imediato!
01 dia para concluséo.

6) VALIDADE DA PROPOSTA:
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GARAN

CNEJT 55981, 765/0001.09

30 (trinta) dias. s [

ATENCAQ, CLIENTE]
OHIERVACGOES FINAIS:
S3o de responsabilidade do Contratante os sequintes procedimentos:
Fornecimento do ponto de energia elétrica de 220 volts, com disjuntor, para o equipamento,
Todo servigo de alvenaria, pintura, recomposicao de forro e gesso.
Perfuragao em viga ou laje.
Havera perda da garantia nos seguintes casos:
Provocados por falia de operacdo ou manutencio inadequada dos equipamentos por empresas nao
credenciadas.
Interferéncia de terceiros na instalagdo durante o periodo de garantia.
Acidentes oriundos de instalacdo elétrica inadequada que tenha sido executada: pelo cliente, pela geradora,
por terceiros ou ainda sobrecarga elétrica ou inversao de fase.

Juiz de Fora, 7 de outubro de 2020,

Juiz de Fora, MG, 30/ 09 / 2020




